[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» марта 2023 г. № 99
                                г. Новохопёрск

	Об утверждении Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области

В соответствии со ст. 275 Трудового кодекса Российской Федерации, п.4 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные характеристики должностей работников образования», в целях определения порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей (директоров, заведующих) муниципальных образовательных организаций, подведомственных администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области, администрация  Новохопёрского  муниципального  района п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить:

1.1. Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области согласно приложению № 1.

1.2.  Состав аттестационной комиссии администрации Новохопёрского муниципального  района согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Петрова К.В.
               Глава

муниципального района                                                                      В.В. Королев

	                                                                     Приложение № 1

к постановлению администрации  Новохопёрского муниципального района

 от «07» марта 2023 г  № 99

Порядок и сроки проведения аттестации
кандидатов на должность руководителя и руководителя  образовательной организации, подведомственной администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области
I. Общие положения

1.Настоящие Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области (далее – Порядок), определяют процедуру проведения аттестации кандидатов (кандидата) на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области, и сроки ее проведения (далее соответственно – аттестация, кандидат на должность руководителя, руководитель образовательной организации, Администрация).

2. Аттестация кандидатов на должность руководителя проводится в целях повышения эффективности подбора руководителей образовательных организаций, а также оценки знаний и квалификации кандидатов для назначения на должность руководителя образовательной организации.

3. Аттестация руководителя образовательной организации проводится в целях подтверждения соответствия занимаемой им должности, стимулирования его профессионального роста.

4. Аттестация руководителя образовательной организации проводится каждые 5 лет, а в случае приема на работу - во второй год замещения должности. По желанию руководителя образовательной организации или решению Учредителя может быть проведена внеочередная аттестация руководителя образовательной организации.

5. Аттестации подлежат:

а) кандидаты на должность руководителя образовательной организации;

б) руководители образовательных организаций.

6. Аттестации не подлежат руководители образовательных организаций:

а) проработавшие в занимаемой должности менее одного года;

б) беременные женщины;

в) женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска).

Аттестация лица, назначенного временно исполняющим обязанности руководителя образовательной организации, не проводится.

II. Функции, полномочия, состав и порядок

работы Аттестационной комиссии

7. Для проведения аттестации Администрация создает Аттестационную комиссию по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации (далее – Аттестационная комиссия).

8. Аттестационная комиссия действует на общественных началах.

9. Основными принципами деятельности Аттестационной комиссии являются компетентность, объективность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики.

10. Состав Аттестационной комиссии утверждается постановлением Администрации. В состав Аттестационной комиссии входят представители Администрации, представители образовательных организаций, представитель районной профсоюзной организации, представители иных органов и организаций. Количество членов Аттестационной комиссии должно быть не менее 9 человек.

11. Председателем Аттестационной комиссии является глава Новохопёрского муниципального района.

Председатель Аттестационной комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Аттестационной комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует работу Аттестационной комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений, распределяет обязанности между членами Аттестационной комиссии.

В случае отсутствия председателя Аттестационной комиссии функции председателя Аттестационной комиссии в полном объеме исполняет заместитель председателя Аттестационной комиссии.

Заместителем председателя Аттестационной комиссии является  заместитель главы администрации Новохопёрского муниципального района.

Ответственный секретарь Аттестационной комиссии готовит материалы и проекты решений Аттестационной комиссии, обеспечивает направление решений Аттестационной комиссии в образовательные организации, кандидату на должность руководителя и руководителю образовательной организации.

12. Методическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Аттестационной комиссии осуществляет отдел организационно-кадровой и контрольной работы администрации Новохопёрского муниципального района.

13. Аттестационная комиссия:

а) формирует график аттестации кандидатов (кандидата) на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подлежащих аттестации;

б) осуществляет подготовку документов для работы Аттестационной комиссии;

в) осуществляет анализ представленных материалов в отношении кандидатов (кандидата) на должность руководителя и руководителя образовательной организации, в том числе проверяет их соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим должностям руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам, отсутствие оснований, препятствующих занятию педагогической деятельностью, и ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, проводит всестороннюю и объективную оценку кандидатов (кандидата) на должность руководителя образовательной организации;

г) проводит аттестацию кандидатов (кандидата) на должность руководителя образовательной организации;

д) проводит аттестацию руководителя образовательной организации;

14. Основной формой деятельности Аттестационной комиссии являются заседания.

О месте, дате и времени проведения заседания Аттестационной комиссии ее члены уведомляются секретарем.

Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

15. Решения Аттестационной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Аттестационной комиссии.

16. Решения Аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Аттестационной комиссии или его заместителем, председательствовавшим на заседании Аттестационной комиссии, и ответственным секретарем Аттестационной комиссии.

Член Аттестационной комиссии, который не согласен с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Аттестационной комиссии.

17. Решения Аттестационной комиссии, принятые по кандидатам на должность руководителя образовательной организации или руководителю образовательной организации, в виде выписки из протокола в течение 7 рабочих дней со дня заседания Аттестационной комиссии направляются в образовательную организацию, а также кандидату на должность руководителя или руководителю образовательной организации.

III. Проведение аттестации

18. Объявление об аттестации на должность руководителя образовательной организации размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» и публикуется в районной газете «Вести».

Кандидаты на должность руководителя образовательной организации в течение  35 календарных дней со дня  опубликования объявления  об аттестации  представляют в Аттестационную комиссию документы, указанные  в п.20 настоящего Порядка.

19. Материалы для проведения аттестации руководителя образовательной организации представляются в Аттестационную комиссию непосредственно руководителем образовательной организации или уполномоченным им лицом в сроки, установленные Администрацией.

20. Перечень документов, представляемых для прохождения аттестации кандидатами на должность руководителя образовательной организации:
личное заявление в аттестационную комиссию;

собственноручно заполненная и подписанная анкета;

фото 3х4 см (1 шт. черно-белое или цветное);

копия паспорта или заменяющего его документа (подлинник документа предъявляется лично по прибытии в аттестационную комиссию);

копия трудовой книжки, военного билета или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную деятельность), заверенные в установленном порядке;

копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или заменяющий его документ;
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе  (ИНН);
копии документов об образовании, заверенные в установленном порядке, а также, о дополнительном профессиональном образовании, присвоении ученой степени, ученого звания, свидетельства о повышении квалификации;

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям;

медицинскую справку по  форме, установленной приказом Минздравсоцразвития от 14.12.2009 №984н;

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Сведения представляются с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», заполняются на компьютере и представляются в распечатанном подписанном виде;

согласие на обработку персональных данных;

доклад о развитии образовательной организации (в письменном виде), содержащие образ будущего состояния образовательной организации, описание ожидаемых результатов реализации предложений, их количественные и качественные показатели, план-график программных мер, действий, мероприятий, обеспечивающих развитие образовательной организации.

Документы оформляются на русском языке.
21. Руководитель образовательной организации для  прохождения аттестации представляет в аттестационную комиссию отчет о своей деятельности в должности руководителя и доклад о развитии образовательной организации (в письменном виде), содержащие образ будущего состояния образовательной организации, описание ожидаемых результатов реализации предложений, их количественные и качественные показатели, план-график программных мер, действий, мероприятий, обеспечивающих развитие образовательной организации.

22. Кандидаты на должность руководителя, представившие  документы не в полном объеме или позднее установленных сроков, к аттестации не допускаются.

23. О месте, дате и времени заседания Аттестационной комиссии руководитель образовательной организации (кандидат на должность руководителя), подлежащий аттестации, уведомляется не позднее чем за 7 рабочих дней до проведения аттестации.

24. Аттестация осуществляется путем анализа представленных документов и прохождения собеседования.
При аттестации руководителя организации оцениваются его профессиональная деятельность, соответствие квалификационным требованиям и профессиональным стандартам, предъявляемым к должности руководителя образовательной организации, и результаты его работы за период с момента назначения на должность или последней аттестации.

25. Кандидаты на должность руководителя и руководители образовательных организаций, в отношении которых при проведении аттестации было выявлено их несоответствие квалификационным требованиям или профессиональным стандартам, установленным Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»), утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н, или наличие у них ограничений на занятие педагогической деятельностью или ограничений для работы в сфере образования, или подлог представленных документов, решением Аттестационной комиссии признаются не прошедшими аттестацию.
26. По результатам аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации Аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о признании кандидата на должность руководителя образовательной организации прошедшим аттестацию и о рекомендации Администрации назначить кандидата на должность руководителя образовательной организации;
б) о признании кандидата на должность руководителя образовательной организации не прошедшим аттестацию.

27. По результатам аттестации руководителя образовательной организации Аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) соответствует занимаемой должности (указывается должность руководителя);

б) соответствует занимаемой должности (указывается должность руководителя) и рекомендуется установить надбавку к должностному окладу в размере ____ %;

в) не соответствует занимаемой должности (указывается должность руководителя).

28. Кандидаты на должность руководителя и руководитель образовательной организации, получившие отрицательные результаты при прохождении аттестации, допускаются к аттестации не ранее чем через один год с момента принятия Аттестационной комиссией  данного решения.
	Приложение №2

 к постановлению администрации  Новохопёрского муниципального района

 от «07» марта 2023г  № 99

С О С Т А В

Аттестационной комиссии администрации Новохопёрского

муниципального  района

	Королев Виктор Владимирович
	- глава Новохопёрского муниципального района, председатель комиссии;

	Петров Константин Викторович
	- заместитель главы администрации Новохопёрского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Плужникова Елена Сергеевна
	- старший инспектор по кадрам отдела организационно-кадровой и контрольной работы администрации Новохопёрского муниципального района, секретарь комиссии;

	Пыльнев Артем Сергеевич
	- начальник отдела организационно-кадровой и контрольной работы администрации Новохопёрского муниципального района;

	Рудакова Елена Владимировна
	- начальник отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Новохопёрского муниципального района;

	Дикарева Оксана Александровна
	- директор муниципального казенного учреждения «Новохоперский ресурсный Центр развития образования»;

	Борисов Виктор Сергеевич (по согласованию)
	- главный специалист по учебно-методической работе муниципального казенного учреждения «Новохоперский ресурсный Центр развития образования»;

	Боковой Владимир Павлович (по согласованию)
	- председатель Новохопёрской районной организации Общероссийского профсоюза образования

	Костина Ольга Васильевна (по согласованию)
	- председатель Новохопёрской общественной организации «Женский совет»

	Глотова Ирина Сергеевна
	- заведующий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Елань-Коленовский детский сад общеразвивающего вида № 1»

	Осыкина Оксана Павловна
	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елань -Коленовская средняя общеобразовательная школа № 2»